

København 21.november 2024

Ny EPX reform ligner Steiner HF og byder på potentiale for mere sammenhæng!

Kære alle forældre, elever, ansatte, bestyrelsesmedlemmer og skoleforeninger

I oktober kom Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye med et nyt udspil til en omfattende reform af ungdomsuddannelserne.

- Vi er i Steinerskolerne glade for at konstatere, at det nye udspil indeholder en række elementer, som vi har lang erfaring med på steinerskoler både før og efter godkendelsen af Steiner HF.
- Vi ser også, at reformudspillet indeholder potentiale for, at en ny forbedret version af Steiner HF kan føre til et mere sammenhængende forløb for skolernes overbygning/overskoler med minimum de samme frihedsgrader, som skolerne har nu.
- Muligheden for fastholdelse af frihedsgrader og udvikling til et forbedret forløb sker ikke uden, at vi aktivt går ind i den politiske proces, som vi gjorde det, da Steiner HF blev til.
- Vi har et godt afsæt for det politiske arbejde, fordi skolerne har skabt et solidt og positivt kendskab til Steiner HF blandt politikere, embedsfolk og i uddannelsessektoren generelt.

Reformens hovedpunkter

I den nye reform lægges der op til, at flere unge skal i gymnasiet med 2-3 retninger at vælge imellem (stx, htx og epx). Ambitionen er, at hf og 10. klasse nedlægges og integreres sammen med den nuværende eux i et nyt gymnasieforløb, EPX (erhvervsrettet praktisk studentereksamen). EPX, htx og stx skal flere steder samles i campusser for at styrke det sociale læringsmiljø.

Steinerskolerne og den politiske proces

Steinerskolerne har igennem det sidste 1 ½ år aktivt fulgt det politiske arbejde, som ligger forud for det nye udspil. En lang række ordførere har besøgt skolerne, hvor de har set skolernes virkelighed og vi har drøftet det kommende udspils betydning for Steiner HF. Vi har også haft møde med ministeren.

Nu er en politisk proces i gang, hvor vi taler mere konkret med ordførerne om, hvordan vi kan sikre, at steinerskolernes ungdomsuddannelse i fremtiden også bedst muligt er en del af gymnasielovgivningen og et tilbud til de mange unge, der ønsker en uddannelse, hvor kunst, håndværk og teoretiske fag følges ad, og hvor der holdes fokus på at lære at lære i sammenhæng uden eksamen og karakterer.

Det nye udspil giver plads til, at Steiner HF' s struktur fremadrettet kan fastholdes i den model, der lægges op til for epx-uddannelsens 3-årige forløb. Det vi vil sikre, er, at uddannelsen fortsat kan



udbydes med minimum de frihedsgrader, vi har nu, og at den fortsat giver adgang til alle videregående uddannelser - også universitetet.

Det betyder, at vi arbejder for følgende:

1. At uddannelsen tager udgangspunkt i steinerpædagogiske principper (metodefrihed som i den nuværende lovgivning).
2. Mulighed for i et 3-årigt forløb at udbyde uddannelsen med en udvidet fagpakke, der kan give adgang til at søge ind på universitetet (det ligger allerede i aftaleudspillet tekst)
3. Frihed til at afslutte uddannelsen uden karakterer og eksamen med et vidnesbyrd, der skriftligt dokumenterer elevens opnåede kompetencer og giver adgang via kvote 2 til videre uddannelse (som i den nuværende lovgivning).
4. Frihed til at tilrettelægge undervisningen frit med plads til sammenhængskraft og steinerpædagogiske tilgange i forhold til elevernes udvikling, og årsopgaven som afslutning på uddannelsen (fri tilrettelæggelse som i den nuværende lovgivning).
5. Frihed til i læreplaner for eventuelle nye erhvervsrettede håndværksfag, at bestemme indhold og metode for undervisningen, som det er muligt nu i de kunstneriske fag (ny lovgivning, der tager udgangspunkt i eksisterende lovgivning om kunstneriske fag).

Steiner HF er lykkedes

Vi har oplevet stor respekt for og opbakning til Steiner HF i de sidste 6-8 år, den har eksisteret. Det gælder både politisk, i ministeriet og i uddannelsessektoren generelt, hvor den betragtes som unik i forhold til integrationen af de tre fagområder og med sin eksamensfrihed.

Det skyldes dels, at skolernes praksis fremstår åben og autentisk i forhold til sit formål, og at de politiske ønsker for uddannelsen er set succesfuldt indfriet. Det skyldes også, at elever fra steinerskoler og Steiner HF generelt klarer sig bedre eller på niveau med landsgennemsnittet i deres videre uddannelse (læs mere på steiner-fakta.dk).

Derfor er vi optimistiske i forhold til de kommende forhandlinger.

Hvad med 10. klasse?

En række af vores samarbejdspartnere i skoleverdenen er gået sammen om en kamp for at bevare 10. klasse. Afskaffelsen af 10. klasse har i det kommende udspil ikke umiddelbart betydning for Steiner HF, da der lægges op til et 3-årigt forløb, som kan betyde bedre sammenhæng i skoleårene 10.-12. klassetrin. Vi mener dog, at 10. klasse for mange unge kan være et vigtigt modningsår, før de påbegynder deres ungdomsuddannelse i det øvrige uddannelsessystem og også på flere steinerskoler har vist sig velfungerende som afslutning på skoleforløbet. Vi støtter derfor loyalt op om foreningernes kampagne #bevar10klasse.



Vores fokus

Som en lille forening koncentrerer vi vores ressourcer i både kommunikation og politisk arbejde om at sikre, at steinerskoler også i fremtiden kan udbyde en ungdomsuddannelse med høj kvalitet og et stærkt og efterspurgt indhold, der kan møde nogle af de ønsker og behov vores unge har på vejen til livsduelighed.

Derfor har vi også sammen med de fem rektorer fra Steiner HF-skolerne besluttet, at vi i 2025 iværksætter et strategi- og udviklingsforløb, der skal styrke uddannelsens kvalitet og profil.

Steiner HF-bevisets gyldighed nu og fremover

For en god ordens skyld skal det tilføjes, at den nye lov først vil træde i kraft i 2030 og det kommende forhandlingsforløb kan skabe nye situationer, som vi må handle på undervejs.

Det skal også understreges, at alle elever, der har afsluttet eller fremadrettet afslutter med et Steiner HF-bevis vil kunne anvende det både før og efter 2030 til ansøgning på videregående uddannelser.

Vi har gennem seks års samarbejde med ministerier, universiteter og øvrige videregående uddannelser opnået sikkerhed for, at alle videregående uddannelser følger lovgivningen og acceptere og anvender vidnesbyrdet i deres optagelsesproces. Vi kæmper fortsat for mere gennemskelighed og transparens i processen og forenkling af reglerne.

Derfor udbyder vi også fortsat studievejledningskurser for alle elever i 2. hf og tidligere elever i 2025 og frem.

Hvis I har spørgsmål til indholdet af dette brev, er I naturligvis som altid velkommen til at henvende jer.

Vi vil informere jer igen, når vi ved mere.

Med venlig hilsen

På **Steinerskolerne i Danmarks** vegne

Christina Lærke Vilhelmsen,
sekretariatsleder